

统计报告

第一期

南阳市宛城区统计局

2020年3月29日

2019年宛城区国民经济和社会发展 统计公报

2019年，在区委、区政府的正确领导下，全区上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实习近平总书记关于河南工作的重要讲话和指示批示精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持以供给侧结构性改革为主线，积极应对风险挑战，奋力推动高质量发展，全区经济社会发展呈现总体平稳、稳中有进的良好态势，全面建成小康社会取得新进展。

一、综合

初步核算，全年全区生产总值327.3亿元，比上年增长7.2%。

其中，第一产业增加值 19.6 亿元，增长 3.2%；第二产业增加值 100.7 亿元，增长 6.3%；第三产业增加值 207 亿元，增长 8.3%。三次产业结构为 6:30.8:63.2。人均生产总值 53701 元。

年末全区总人口 61.73 万人，比上年末增加 0.24 万人；常住人口 61.11 万人，比上年末增加 0.31 万人，其中城镇常住人口 38.48 万人，常住人口城镇化率 62.97%，比上年末提高 1.43 个百分点。全年出生人口 6401 人，出生率 10.39‰；死亡人口 4399 人，死亡率 7.14‰；自然增长率 3.25‰。

全年城镇新增就业人员 7003 人，失业人员实现再就业 1365 人。就业困难人员再就业 559 人，年末城镇登记失业率 0.91%。新增农村劳动力转移就业 4152 人，年末全区农村劳动力转移就业总量 21.6 万人。

全年居民消费价格比上年上涨 3%。商品零售价格上涨 2.8%。

表 1：2019 年居民消费价格指数

上年同期=100

类 别	指 数
居民消费价格指数	103.0
食品烟酒	106.8
#粮食	99.7
鲜菜	98.8
畜肉	132.9

类 别	指 数
蛋	106.9
衣着	101.0
居住	101.1
生活用品及服务	99.8
交通和通信	99.3
教育文化和娱乐	102.7
医疗保健	103.5
其他用品和服务	103.5

全年地方财政总收入 39.2 亿元，比上年增长 156.4%。一般公共预算收入 8.9 亿元，增长 7.2%，其中税收收入 6.2 亿元，增长 2.6%，占一般公共预算收入的 70.2%。一般公共预算支出 32.5 亿元，增长 9.6%，其中财政民生支出 26.6 亿元，占一般公共预算支出的 81.8%。

二、农 业

全年全区粮食种植面积 61.8 千公顷。其中，小麦种植面积 38.2 千公顷，玉米种植面积 18.4 千公顷。油料种植面积 4.5 千公顷，蔬菜种植面积 24.2 千公顷。

全年粮食产量 40 万吨，比上年增加 2.2 万吨。其中，夏粮产量 26.84 万吨，秋粮产量 13.2 万吨。小麦产量 26.8 万吨，玉米产量 12.1 万吨。

全年油料产量 1.9 万吨，蔬菜产量 115.5 万吨。

表 2：2019 年主要农产品面积及产量

产品名称	播种面积（公顷）	产量（吨）
粮食	61802	399984
夏粮	38331	268422
秋粮	23471	131562
小麦	38201	268054
玉米	18438	120815
油料	4471	18612
花生	3073	14805
蔬菜	24184	1155235

全年猪牛羊禽肉总产量 0.88 万吨，禽蛋产量 0.82 万吨，牛奶产量 6.8 万吨。年末生猪存栏 5.4 万头，生猪出栏 7 万头。

三、工业和建筑业

全年全区全部工业增加值 73.2 亿元，比上年增长 7.1%。规模以上工业增加值增长 7%。在规模以上工业中，分经济类型看，国有控股企业增加值增长 3.3%；集体企业下降 7.8%；股份制企业增长 6.7%；外商及港澳台商投资企业增长 12.6%；私营企业增长 11.2%。分门类看，制造业增加值增长 6.8%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业增长 16.9%。产品销售率 96.1%。

全年规模以上工业中，增加值规模超亿元的 8 个行业全部实现正增长：酒、饮料和精制茶制造业增长 24.2%，化学原料和化学制品制造业 19.5%，食品制造业 15.1%，非金属矿物制品业 13.3%，电气机械和器材制造业 10.5%，农副食品加工业 8.7%，纺织业 3.5%，烟草制品业 1.5%。

全年高新技术产业增加值比上年增长 9.5%，占规模以上工业增加值的比重为 26.9%。战略性新兴产业增加值增长 20.9%，占规模以上工业的 18.2%。装备制造业增加值增长 9.8%，占规模以上工业的 18.2%。

全年规模以上工业企业主营业务收入比上年增长 6.2%；利润总额增长 6.3%。规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 70 元，比上年下降 1.4 元；规模以上工业企业营业收入利润率为 4.55%，比上年提高 0.01 个百分点。

全年 44 家产业集聚区规模以上工业企业增加值比上年增长 10.3%，占全区规模以上工业增加值的比重为 44.5%。

全年建筑业总产值 42.9 亿元，比上年增长 9.1%。资质内建筑业企业 84 家，本年新签合同额 40.7 亿元，增长 8.8%。

四、固定资产投资

全年全区固定资产投资(不含农户,下同)比上年增长 12.1%。在固定资产投资中,第一产业投资增长 25.9%;第二产业(工业)投资增长 29.6%;第三产业投资增长 6.9%。基础设施投资增长 21.3%,民间投资增长 12.9%。

表 3：2019 年分行业固定资产投资增长速度

行 业	比上年 增长 (%)	行 业	比上年 增长 (%)
全 区	12.1	住宿和餐饮业	-47.7
农、林、牧、渔业	33.3	房地产业	-14.9
工业	29.6	租赁和商务服务业	89.8
制造业	21.4	水利、环境和公共设施管理业	71.8
电力热力燃气及水的生产和供应业	92.3	教育	17.3
批发和零售业	143.4	卫生和社会工作	-13.8
交通运输、仓储和邮政业	18.9	文化、体育和娱乐业	21.1

全年房地产开发投资 42.5 亿元，比上年下降 14.9%。其中，

住宅投资 34.1 亿元，下降 6.3%。商品房待售面积 31.2 万平方米，增长 207.9%。其中，住宅 27.8 万平方米，增长 980.6%。

表 4：2019 年房地产开发和销售主要指标及增长速度

指 标	单 位	绝对数	比上年增长 (%)
投资额	万元	424967	-14.9
#住宅	万元	340982	-6.3
房屋施工面积	万平方米	681.4	-5.5
#住宅	万平方米	537.9	-6.7
房屋新开工面积	万平方米	41.0	-51.6
#住宅	万平方米	22.6	-57.0
房屋竣工面积	万平方米	48.2	15.3
#住宅	万平方米	47.5	56.2
商品房屋销售面积	万平方米	105.9	-7.3
#住宅	万平方米	92.2	0
商品房待售面积	万平方米	31.2	207.9
#住宅	万平方米	27.8	980.6

全年亿元及以上固定资产投资在建项目 56 个，完成投资比上年增长 19.7%。国储林项目建设全市领先，乐凯华光环保型数码版材 3 条生产线等重点工业项目建成投产。

五、国内贸易

全年全区社会消费品零售总额 136 亿元，比上年增长 10.5%。限额以上消费品零售额 40 亿元，增长 12.9%。分行业看，限额

以上批发业 0.8 亿元，下降 1.5%；限额以上零售业 38 亿元，增长 13.1%；限额以上住宿业 0.4 亿元，增长 2.8%；限额以上餐饮业 0.8 亿元，增长 8.7%。

在限额以上批发和零售业商品零售额中，粮油、食品类比上年增长 22.5%，饮料类下降 7.4%，烟酒类增长 9.8%，服装、鞋帽、针纺织品类增长 29.1%，日用品类增长 35.7%，中西药品类增长 19.6%，石油及制品类增长 13%，汽车类下降 11.4%。

六、对外经济

全年全区货物进出口总额 6009 万元，比上年下降 22.5%。其中，出口 5566 万元，下降 22.7%；进口 443 万元，下降 18.9%。

全年实际使用外商直接投资 5807 万美元，实际利用省外资金 47.3 亿元。

七、交通和旅游

全年全区货物运输量 2462 万吨，比上年增长 1.5%；货物运输周转量 610002 万吨公里，增长 11%。旅客运输量 2792 万人，下降 3.5%；旅客运输周转量 279636 万人公里，增长 1.5%。

全年共接待游客 470 万人次，比上年增长 5%。旅游总收入 32 亿元，增长 6%。年末 3A 级景区 1 处，星级酒店 11 个，旅行社 20 家。

八、保险业

全年全区保险公司保费收入 19021.2 万元，比上年增长 0.3%。其中，财产险 5502.5 万元，增长 31.2%；人身险 13518.7

万元，下降 8.5%。全年赔款支出与给付 7114.3 万元，增长 38.7%。其中，财产险 2767 万元，增长 7.7%；人身险 4347.3 万元，增长 69.9%。

九、人民生活和社会保障

全年全区居民人均可支配收入 28808 元，比上年增长 9%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 37380 元，增长 8%；农村居民人均可支配收入 17170 元，增长 7.9%。

年末参加城镇职工基本养老保险人数 37982 人，比上年末增加 3942 人。参加城乡居民基本养老保险人数 339251 人，增加 3049 人。参加基本医疗保险人数 542497 人。其中，参加职工基本医疗保险人数 39832 人，参加城乡居民基本医疗保险人数 502665 人。参加失业保险人数 33948 人。年末领取失业保险金人数 132 人。参加工伤保险人数 35910 人。参加生育保险人数 23868 人，增加 3069 人。

全年共发放城镇居民最低生活保障金 859.09 万元，城镇享受最低生活保障人数 1683 人。发放农村最低生活保障金 3179.35 万元，农村享受最低生活保障人数 14699 人。发放农村特困救助供养金 1262.4 万元，2534 人享受农村特困人员救助供养，全年临时救助 2342 人次。全年资助 19684 人次参加 2020 年医保，实施门诊和住院救助 8417 人次。全年抚恤、补助退役军人和其他优抚对象 4050 人。

年末共有区级社会福利院 1 家，乡镇敬老院 8 家，民办养老

机构 18 家，养老服务床位 1886 张。

2019 年脱贫攻坚各项工作取得阶段性进展，前三季度脱贫攻坚工作综合评价在 2018 年“较好”的基础上进入了全市“好”的行列，如期完成汉冢乡周营村等三个贫困村退出贫困村序列、1251 户 2315 人脱贫摘帽的年度目标任务。

十、教育、科学技术和文化体育

全年全区中等职业技术教育招生 1024 人，在校生 2788 人，毕业生 254 人。普通高中招生 2762 人，在校生 7168 人，毕业生 1767 人。初中招生 14444 人，在校生 39921 人，毕业生 9239 人。普通小学招生 11828 人，在校生 74256 人，毕业生 12900 人。特殊教育招收残疾儿童 7 人，在校 54 人。幼儿园在园幼儿 19566 人。

年末共有省级以上企业技术中心 8 个，其中国家级 3 个；省级工程实验室（工程研究中心）7 个。省级工程技术研究中心 20 个；国家级重点实验室 2 个，省级重点实验室 3 个。

年末共有通过资质认定的检验检测机构 21 个。10 家企业取得 3C 产品认证。

年末共有艺术表演团体 23 个。文化馆 1 个，入选省级非物质文化遗产名录 1 个。全国重点文物保护单位 3 处，省级文物保护单位 16 处。有线电视实际用户 3.15 万户。广播综合人口覆盖率 100%，电视综合人口覆盖率 100%。年末共有综合档案馆 1 个，已开放各类档案 2431 卷（件）。

全年全区运动员共获得省级运动项目冠军 7 个。

十一、卫生

年末全区共有医疗卫生机构（含诊所、卫生室）375 个，其中中医院 23 个，在医院中有公立医院 14 个，民营医院 9 个；基层医疗卫生机构 352 个，其中乡镇卫生院 8 个，社区卫生服务中心（站）6 个，门诊部（所）236 个，村卫生室 102 个；专业公共卫生机构 2 个，其中疾病预防控制中心 1 个，卫生监督所（中心）1 个。年末卫生技术人员 8932 人，其中执业医师和执业助理医师 3052 人，注册护士 4506 人。医疗卫生机构床位 8456 张，其中中医院 7286 张，乡镇卫生院 1170 张。全年总诊疗人次 462.3 万人次，出院人数 29.2 万人。

十二、环境和应急管理

全年万元工业增加值能耗比上年下降 21.6%。初步核算，可完成上级下达的万元生产总值能耗下降目标。

全年人工造林 373 公顷。森林覆盖率 16.1%。

全年发生 3 起一般生产安全事故，死亡 3 人。

注：

1. 本公报 2019 年数据为初步统计结果。部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

2. 2019 年生产总值、三次产业增加值、全部工业增加值等相关指标数据为基于第四次全国经济普查修订结果的初步核算数，绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。

3. 三次产业分类依据国家统计局 2018 年修订的《三次产业划分规定》，第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔专业及辅助性活动）；第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业（剔除国际组织）。

4. 工业战略性新兴产业包括新一代信息技术产业，高端装备制造产业，新材料产业，生物产业，新能源汽车产业，新能源产业，节能环保产业和数字创意产业等八大产业中的工业相关行业。

5. 装备制造业包括金属制品业，通用设备制造业，专用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，电气机械和器材制造业，计算机、通信和其他电子设备制造业，仪器仪表制造业。

6. 资料来源：本公报中就业、城乡居民养老、失业、工伤保险数据来自区人社局；城镇职工养老保险数据来自区企业养老保险局；医保、医疗救助、生育保险数据来自区医保局；财政数据来自区财政局；进出口数据来自区商务局；实际使用外商直接投资、实际利用省外资金数据来自区招商局；交通运输数据来自区交通局；旅游数据来自区旅游局；保费收入、赔付数据来自区人寿和财险支公司；教育、体育数据来自区教体局；贫困人口数据来自区扶贫办；企业技术中心、工程实验室（工程研究中心）数据来自区发改委；工程技术研究中心、重点实验室数据来自区科技局；质量检验数据来自区质监局；艺术表演团体、文化馆、非物质文化遗产名录、重点文物保护单位、有线电视用户、广播电视人口覆盖率数据来自区文广新局；综合档案馆、已开放各类档案数据来自区档案局；医疗卫生数据来自区卫健委；城乡低保、临时救助、养老服务数据来自区民政局；优抚对象数据来自区退役军人事务局；人工造林、森林覆盖率数据来自区林业局；安全生产数据来自区应急管理局；其他数据均来自区统计局。